*Plura dixi quam ratio postulabat*. (Cicero) Rekao sam više nego što je razum zahtijevao.

*Alcibiades timebatur non minus quam diligebatur*. (Nepos) Alkibijada se nisu manje bojali nego što su ga voljeli.

Ako je u zavisnoj rečenici mogućnost koja se komparativom nadilazi, rečenica se uvodi izrazom **quam ut** ili **quam qui**, a stoji u **konjunktivu** prema **consecutio temporum**.

*Ista res maior est quam ut (ili quam quae) credi possit*. (Seneca) Ta je stvar veća nego što bi se moglo vjerovati.

*Maiores fui quam ut (ili quam qui) mancipium essem mei corporis*. (cf. Seneca) Bio sam veći od toga da bih bio rob svome tijelu.

- **atributne**

ako se uz pridjeve **dignus** i **indignus** ono za što je netko (ili nešto) dostojan ili nedostojan izražava rečenicom, rabi se **atributna rečenica** s **konjunktivom** prema **consecutio temporum**.

*Hominem cognosces dignum, qui a te diligatur*. (cf. Cicero) Upoznat ćeš čovjeka dostojna da bude od tebe ljubljen.

235. *Haec celeriter Romam perlata movent Romanos haud secus quam si Capitolium captum nuntiaretur*. (Livius)

236. *Dixi initio, iudices, nolle me plura de istorum scelere dicere quam causa postulare*. (Cicero)

237. *Zeno perpessus est omnia potius quam conscios delendae tyrannidis indicaret*. (Cicero)

238. *animo ignavus, excessus e vita, impulsus metu, inflammatus ira, castris idoneus locus, motus spe, multarum rerum peritus, omnium rerum inscius, procax ore, vir mihi amicissimus*

239. *Caesar, equitatu praemisso, subsequebatur omnibus copiis; sed ratio ordoque agminis aliter se habebat ac Belgae ad Nervios detulerant*. (Caesar)

240. *Caesar, una aestate duobus maximis bellis confectis, maturius paulo quam tempus anni postulabat in hiberna in Sequanos exercitum deduxit. (Caesar)*
241. *Chabrias non libenter erat ante oculos suorum civium, quod et vivebat laute et indulgebat sibi liberalius quam ut invidiam posset effugere. (Nepos)*
242. *Expertes rationis sunt equi, boves, reliquae pecudes. (Cicero)*
243. *Habui noctem plenam timoris ac miseriae. (Cicero)*
244. *Nemo est qui tibi sapientius suadere possit te ipso. (Cicero)*
245. *P. Crassus, dum Cyri et Alexandri similis esse voluit, et L. Crassi et multorum Crassorum inventus est dissimillimus. (cf. Cicero)*
246. *Quid tua potest oratione esse aut subtilius aut ornatius? (Cicero)*
247. *Si Cato eruditius videbitur disputare quam consuevit ipse in suis libris, attribuito litteris Graecis, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. (cf. Cicero)*
248. *Si singulas disciplinas percipere magnum est, quanto maius omnes? (Cicero)*
249. *Urbana etiam dissimulatio est, cum alia dicuntur ac sentias. (Cicero)*
250. *Virtus eadem in homine ac deo est. (Cicero)*

### **Aleksandar ujedinjuje azijske i svoje vojnike**

*Peregrinorum militum contionem advocari iubet, Macedonibus intra castra cohibitis. Et cum frequentes coissent, adhibito interprete talem orationem habuit: "Cum ex Europa traicerem in Asiam multas nobiles gentes, magnam vim hominum imperio meo me additurum esse sperabam. Nec deceptus sum quod de his credidi fama. Sed ad illa hoc quoque accessit, quod video fortes viros erga reges suos pietatis invictae. Luxu omnia fluere credideram et nimia felicitate mergi in voluptates.*

*At, hercules, munia militiae hoc animorum corporumque robore aequae inpigre toleratis; et cum fortes viri sitis, non fortitudinem magis quam fidem colitis. Hoc ego non nunc primum profiteor, sed olim scio. Itaque et dilectum e vobis iuniorum habui, et vos meorum militum corpori immiscui. Idem habitus, eadem arma sunt vobis. Obsequium vero et patientia imperii longe praestantior est quam ceteris.*

*Ergo ipse Oxyartis Persae filiam mecum in matrimonio iunxi non dedignatus ex captiva liberos tollere. Mox deinde cum stirpem generis mei latius propagare cuperem, uxorem Darei filiam duxi, proximisque amicorum auctor fui ex captivis generandi liberos, ut hoc sacro foedere omne discrimen victi et victoris excluderem.*

*Proinde genitos esse vos mihi, non ascitos milites credite. Asiae et Europae unum atque idem regnum est. Macedonum vobis arma do. Inveteravi peregrinam novitatem; et cives mei estis et milites. Omnia eundem ducunt colorem. Nec Persis Macedonum morem adumbrare, nec Macedonibus Persas imitari indecorum. Eiusdem iuris esse debent qui sub eodem rege victuri sunt." (Curtius)*

## 9. Priložne rečenice

Priložne rečenice imaju funkciju **priložne oznake** jer izriču neku okolnost radnje glavne rečenice. Ponekad u glavnoj rečenici (GR) stoje riječi koje najavljuju te zavisne rečenice (ZR) (Npr. Kiša je bila toliko jaka, da...) – njih nazivamo **korelativima**.

Priložne rečenice dijelimo, prema njihovu značenju, na **namjerne, posljedične, uzročne, vremenske, uvjetne, dopusne i načinske**.

### Namjerne rečenice

Izriču ono što se želi postići vršenjem radnje iz GR.

#### Veznici:

- **ut** da (namjera da se nešto dogodi)
- **ne** da ne (namjera da se nešto ne dogodi)

U njima je uvijek konjunktiv, i to:

- konjunktiv 1. – ako je u GR glavno vrijeme
- konjunktiv 2. – ako je u GR historijsko vrijeme

*Oportet esse, ut vivas, non vivere, ut edas. (Rhetorica ad Herennium)* Treba jesti da bi živio, a ne živjeti da bi jeo.

*Romani ab aratro abduxerunt Cincinnatum, ut dictator esset. (Cicero)* Rimljani su Cincinata odveli od pluga, da bude diktator.